Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 325/2022

Requer informações acerca de desconto
no IPTU para munícipes que possuem o
sistema de energia fotovoltaica.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes em
relação ao assunto;

CONSIDERANDO que alguns municípios do estado de São Paulo,
realizam descontos no IPTU para moradores que possuem o sistema de energia solar
fotovoltaica em suas residências;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe
a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. O município de Santa Bárbara d´Oeste concede desconto aos
moradores que possuem o sistema de energia solar fotovoltaica em suas
residências?

2. Em resposta positiva ao item 1, qual o procedimento que o munícipe
deve realizar para pedir tal desconto?

3. Em resposta negativa ao item 1, existe algum estudo por parte do Poder
Executivo em conceder tal desconto?

4. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de abril de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JD03W2N0W88MYJ55
		2022-04-08T10:20:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura